
 
 

Maceió, 10 de abril de 2025 Nº 621 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 9 DE ABRIL DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000375/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária 

(31597222), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001692/2024 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 077/2025 (31577165), ADJUDICO, nos 

termos da legislação vigente, o objeto licitado à empresa JOSÉ VINICIUS DE 

JESUS SANTANA inscrita no CNPJ/MF nº 32.753.861/0001-37, no valor  de: 

total item 01: R$ 23.185,00 (vinte e três mil cento e oitenta e cinco reais); total 

item 02: R$ 14.685,00 (quatorze mil seiscentos e oitenta e cinco reais); total item 

03: R$ 4.786,72 (quatro mil setecentos e oitenta e seis reais e setenta dois 

centavos); total item 04: R$ 3.380,00 (três mil trezentos e oitenta reais). E, em 

conformidade com as disposições da Lei nº 14.133/2021 e demais normas 

aplicáveis, HOMOLOGO o resultado do presente certame para que produza seus 

efeitos legais, autorizando a assinatura da Ata de Registro de Preços e demais 

providências necessárias à contratação. 

 

PROCESSO E:12070.0000000876/2025 INTERESSADO Coordenação de 

Estágios e Convênios ASSUNTO Processos: Credenciamento/renovação de 

Entidades/Instituições/Fornecedores/Parceiros Despacho Vão os autos à 

Assessoria Jurídica para emissão de parecer. Após, retornem-se. 

 

PROCESSO E:12070.0000000111/2025 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Tendo em vista que o processo encontra-se devidamente instruído, autorizo a 

realização de pregão eletrônico, do tipo menor preço por item, com fulcro na Lei 

Federal nº 14133/21, a ser realizado pela Comissão Permanente de Licitação da 

Defensoria Pública do Estado, para aquisição de eletrodomésticos e 

eletroeletrônicos, conforme justificativa nos autos, desde que observadas às 

recomendações constantes no Parecer Jurídico nº 078/2025 (SEI 31584270). 

Outrossim, considerando o teor do mencionado parecer, bem como a correta 

especificação do bem a ser adquirido, encaminhem-se os autos à Comissão 

Permanente de Licitação para que realize o certame licitatório. 

 

PROCESSO E:12070.0000001315/2024 INTERESSADO Núcleo de Segunda 

Instância Cível ASSUNTO Pessoas: Processamento e Pagamento de Jetons 

Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os 

autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação 

acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a 

existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001315/2024 INTERESSADO Núcleo de Segunda 

Instância Cível ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

 



 
 

Maceió, 10 de abril de 2025 Nº 621 

  

 
PROCESSO E:12070.0000000918/2025 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

De acordo com a solicitação (31583515), autorizo a abertura de processo 

administrativo para contratação de empresa especializada em instalação de 

pontos de câmeras, com fornecimento de peças. Aprovo o Termo de Referência 

(31608858) apresentado. Vão os autos ao Setor de Compras para as providências 

necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000927/2025 INTERESSADO ADAUNIR 

BATISTA DE AMORIM FIEL ASSUNTO Pessoas: Processamento  Despacho 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000934/2025 INTERESSADO Coordenação de 

Estágios e Convênios ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Considerando as justificativas apresentadas (SEI 31610247), autorizo a abertura 

de processo seletivo para formação de cadastro de reserva de estagiários na área 

de Direito para atuação na unidade da Defensoria Pública em Boca da Mata/AL. 

Vão os autos à Coordenação de Estágio e Convênios para providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000000926/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Prorrogação Contratual Despacho De acordo com a 

solicitação (31607087), autorizo a abertura de processo com vista à prorrogação, 

por mais 6 (seis) meses, do Termo de Contrato DPE/AL nº 012/2021, que tem 

por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância 

armada. Vão os autos à Diretoria Administrativa Financeira para adoção das 

providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000929/2025 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Prorrogação 

Contratual Despacho De acordo com a solicitação (SEI 31608437), autorizo a 

abertura de processo com vista à prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do 

Termo de Contrato DPE/AL nº 014/2022, que tem por objeto o fornecimento de 

links de internet. Vão os autos à Diretoria Administrativa Financeira para adoção 

das providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000782/2025 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Aprovo o Estudo Técnico Preliminar (31431046), Termo de Referência 

(31548743) e Mapa de Risco (31607982) apresentados. Vão os autos à Diretoria 

de Administração e Finanças para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000935/2025 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Prorrogação 

Contratual Despacho De acordo com a solicitação (SEI 31610620), autorizo a 

abertura de processo com vista à prorrogação, por mais 6 (seis) meses, do Termo 

de Contrato DPE/AL nº 030/2023, que tem por objeto a contratação de serviços 

de autoridade certificadora para emissão de certificado digital A3, e-CPF e 

fornecimento de habilitação de dispositov tipo token. Vão os autos à Diretoria 

Administrativa Financeira para adoção das providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000932/2025 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Despacho Contrato e Convênios: 

Prorrogação Contratual Despacho De acordo com a solicitação (SEI 31609562), 

autorizo a abertura de processo com vista à prorrogação, por mais 12 (doze) 

meses, do Termo de Contrato DPE/AL nº 020/2023, que tem por objeto a 

contratação de empresa de seguro de veículos automotores. Vão os autos à 

Diretoria Administrativa Financeira para adoção das providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000001376/2024 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Licitação: Contratação Despacho Tendo 

em vista que o processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a 

liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000916/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária, 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para 

efetuar, de logo, o pagamento. 

 

Maceió, 9 de abril de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DESPESA DE EXERCÍCIO 

ANTERIOR Nº 009/2025 

 

 

Em atendimento ao que preconiza o art.57 do Decreto nº 100.533, de 7 de 

janeiro de 2025, que versa sobre Despesas de Exercícios Anteriores, 

RECONHEÇO A DESPESA DE EXERCÍCIO ANTERIOR, relativa ao 

processo administrativo E:12070.0000001315/2024. 

 

Maceió, 9 de abril de 2025. 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral 

 

 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DESPESA DE EXERCÍCIO 

ANTERIOR Nº 010/2025 

 

 

Em atendimento ao que preconiza o art.57 do Decreto nº 100.533, de 7 de 

janeiro de 2025, que versa sobre Despesas de Exercícios Anteriores, 

RECONHEÇO A DESPESA DE EXERCÍCIO ANTERIOR, relativa ao 

processo administrativo E:12070.0000000916/2024. 

 

Maceió, 9 de abril de 2025. 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral 

 

PORTARIA DPE Nº 200, DE 9 DE ABRIL DE 2025. 

 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 01 de 

dezembro de 2011, e ainda no que consta no Processo nº 

E:12070.0000000895/2025, RESOLVE conceder em favor de FABRÍCIO 

LEÃO SOUTO, Defensor Público, CPF/MF sob nº 804.725.835-49, RG nº 

08556989-50 SSP/BA, o pagamento de 3 (três) diárias, referente ao 

deslocamento realizado no período de 8 a 10 de abril de 2025 a Brasília/DF, com 

objetivo de participar da Reunião Extraordinária do CONDEGE, totalizando o 

valor de R$ 2.152,68 (dois mil cento e cinquenta e dois reais e sessenta e oito 

centavos), para cobrir despesas com alimentação, locomoção e hospedagem, 



 
 

Maceió, 10 de abril de 2025 Nº 621 

  

 
vinculadas ao elemento 3.3.90.14, ao Plano Interno 002246, à fonte de recursos 

500, do Orçamento vigente. 

 

THAÍS DA SILVA CRUZ MOREIRA 

Subdefensora Pública-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 201, DE 9 DE ABRIL DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, e 

considerando a necessidade de regulamentar o processo de credenciamento de 

Associação ou Cooperativa de Catadores de Materiais Recicláveis para Serviços 

de Reciclagem nas Unidades da Defensoria Pública, RESOLVE: 

 
Art.1º Ficam designados os seguintes membros para compor a comissão 

responsável pelo Edital de Credenciamento: 

 
I – Wagner de Almeida Pinto, Defensor Público, Gestor do Convênio; 

 

II - Rhafaella Karlla Costa Santana da Silva, Assessora Técnica, Membro da 
Comissão Avaliadora e, 

 

III – Thiago de Holanda Rosário, Assessor Jurídico, Fiscal do Convênio. 
 

Art. 2º A Comissão terá a competência de analisar e deliberar sobre pedidos de 

credenciamento dos interessados, garantindo o cumprimento das normas 
vigentes e a regularidade dos contratos firmados. 

 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público Geral do Estado 

 

 

 

CSDP 

 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA 

PÚBLICA, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, torna público, nos termos do art. 

3º do EDITAL/CSDP nº 002/2025, o nome da Defensora Pública que teve sua 

inscrição deferida para concorrer ao cargo de Corregedor Geral da Defensoria 
Pública: 
  
- Norma Suely Negrão Santos. 
  

Maceió/AL, 9 de abril de 2025. 

 

Fabrício Leão Souto 

Presidente do Conselho 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA, 

DR. FABRÍCIO LEÃO SOUTO, EM 9 DE ABRIL DE 2025, DESPACHOU O 
SEGUINTE PROCESSO: 

 

PROCESSO E:12070.0000000313/2025 INTERESSADO Seção de Família 

ASSUNTO Pessoas: Jornada de Trabalho/Carga Horária Despacho Distribuam-

se os autos a Conselheira Dra. Hoana Maria Andrade Tomaz para relatoria, em 

observância à ordem de distribuição dos processos. 

 

 

 

 

 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DPE/AL Nº 020/2025, CELEBRADO 

ENTRE O ESTADO DE ALAGOAS, POR MEIO DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – DPE/AL, E A EMPRESA LUIS 

PAULO NTORCINELI, PARA AQUISIÇÃO DE NOTBOOKS. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E:12070.0000000708/2025, 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

– DPE/AL. 

CONTRATADO: LUIS PAULO TORCINELI LTDA, CNPJ no 

08.386.848/0001-02. 

OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente Termo de Contrato é a 

aquisição de notebooks, em decorrência da ata de registro de preços DPE/AL no 

17/2024, oriunda do pregão eletrônico SRP DPE/AL no 46/2023, firmada no 

processo administrativo no 12070-31153/2023, com vigência até o dia 24 de 

abril de 2025. 

DATA DA ASSINATURA: 08 de abril de 2025. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.1As despesas decorrentes da contratação 

estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do 

Estado de Alagoas, para o exercício de 2024, na classificação abaixo: Unidade 

Orçamentária: 11011- Defensoria Pública Geral do Estado de Alagoas; 

Programa de Trabalho: 04.122.0004.2700 - Modernização do Órgão; Natureza 

da despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente; Subitem: 35 – 

Equipamentos de processamento de dados; Fonte de Recursos: 500 - Recursos 

não Vinculados de Impostos. 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Lei Federal 

8.078/1990; Processo nº 12070-0708/2025; Parecer Jurídico nº 068/2025. 

SIGNATÁRIOS: FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pela Contratante, LUIS PAULO 

TORCINELI, pela Contratada. 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DPE/AL Nº 014/2024, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE ALAGOAS, 

POR MEIO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – 

DPE/AL, E A EMPRESA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E:12070.0000000296/2025. 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

– DPE/AL. 

CONTRATADO: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A., inscrita no 
CNPJ sob o nº 02.491.558/0001-42.   

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço de locação de veículos, sem 

motorista, sem fornecimento de combustível, com gerenciamento de frota; 
incluindo seguro, monitoramento por sistema GPS/GSM/GPRS, manutenção 

veicular, películas nos vidros e adesivagem, para atender às necessidades de 

atendimento desta Defensoria Pública do Estado de Alagoas através da execução 
da ata de registro de preços DPE/AL nº 004/2024. 

DATA DA ASSINATURA: 09  de abril de 2025. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação 

estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do 

Estado de Alagoas, para o exercício de 2025, na classificação: Unidade 

Orçamentária: 11011; Programa de trabalho: 03.122.0004.2001 – Manutenção 
das Atividades do Órgão; Natureza da despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica; Subitem: 24  - Locação Veículos; Fonte de Recursos: 

500 - Recursos Ordinários. 
BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Lei Federal 

8.078/1990; Processo nº 12070-0296/2025; Parecer Jurídico nº 054/2025. 

SIGNATÁRIOS: FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pela Contratante, JOSÉ 
AUGUSTO DE MAGALHÃES DE MANCUSO e IGOR CARNEIRO DA 

SILVA, pela Contratada. 

 

 

 


		2025-04-10T10:28:55-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2025-04-10T10:30:53-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




